1

          «УТВЕРЖДАЮ»

И.о.председателя Москомархитектуры

____________________Р.С.Мулкиджанян

«____» _______________2012 г.

ПРОТОКОЛ

МЕЖДУНАРОДНОГО СЕМИНАРА №5

23-24 июля 2012 года, Москва

В РАМКАХ ПРОВЕДЕНИЯ  КОНКУРСА НА РАЗРАБОТКУ ПРОЕКТА
КОНЦЕПЦИИ РАЗВИТИЯ МОСКОВСКОЙ АГЛОМЕРАЦИИ

ПРИСУТСТВОВАЛИ: (список прилагается)

А. ЗАСЛУШАЛИ:

1. Приветственное слово заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы
М.Ш.Хуснуллина.

2.  Сообщение заместителя директора ГУП «НИ и ПИ Генплана Москвы»

А.Н.Колонтая по повестке семинара.

3. Комментарии  экспертов  по результатам второго проектного этапа.

3.1. Доклад эксперта конкурса, заместителя директора регионального департамента
планирования – Альберто Леборейро (Мадрид, Испания).

3.2. Доклад эксперта конкурса, декана Высшей школы урбанистики при Высшей
школе экономики – Александра Высоковского (Россия).

4. Отчетные доклады представителей проектных коллективов.

4.1. Доклад  Рейньер де Грааф, представителя проектного коллектива O.M.A.

(Office for Metropolitan Architecture) – Роттердам (Нидерланды).

4.2. Доклад Владимира Коротаева, представителя проектного коллектива ФГБУ
«ЦНИИП Градостроительства» РААСН – Москва (Россия).

4.3. Доклад Антуана Грюмбаха и Андрио Борины, представителей проектного
коллектива ANTOINE GRUMBACH ET ASSOCIES – Париж (Франция).

4.4.  Доклад Андрея Чернихова  представителя проектного коллектива ООО
«Архитектурно-дизайнерская мастерская  А.А.Чернихова» - Москва (Россия).

4.5. Доклад Бернардо Секки и Паулы Вигано, представителей проектного
коллектива STUDIO ASS SECCHI- VIGANO - Милан (Италия).

2

4.6. Доклад Брайна Эванса, представителя проектного коллектива URBAN DESIGN

ASSOCIATES – Питтсбург (США).

4.7. Доклад Александра Скокана и Андрея Гнездилова, представителей проектного

коллектива ООО Архитектурное Бюро «ОСТОЖЕНКА» – Москва (Россия).

4.8. Доклад  Франсуа Декостера, представителя  проектного коллектива «L`AUC» –

Париж (Франция).

4.9. Доклад Рикардо Бофилла Маджиора, представителя проектного коллектива

RICARDO BOFILL –Барселона (Испания).

Б. ПРОВЕЛИ

1. Круглые столы по темам:
- «Планировочная организация территории»
- «Экология и природный комплекс»

- «Социально-экономические вопросы»

- «Транспортная и инженерная инфраструктура»

2. С выездом на место экскурсию представителей проектных групп на
предполагаемую территорию размещения нового федерального центра

Г.РЕШИЛИ:

1. Отметить высокий уровень проработки проектных материалов по теме пятого
семинара у следующих команд: ANTOINE GRUMBACH ET ASSOCIES, STUDIO

ASS SECCHI- VIGANO, RICARDO BOFILL.

2. Положительно оценить исполнительность команд в части пункта 3 Протокола
Семинара№4. Вместе с тем, всем проектным группам в заключительном отчете
третьего проектного этапа дать для всей территории Новой и Старой Москвы
характеристику динамики движения населения и рабочих мест по планировочным
районам в увязке с предложенной стратегией расселения, жилищного стандарта,
транспортных условий и других показателей.

3. Обратить внимание команд на необходимость выделения в проектном решении
первоочередных мероприятий, которые обеспечат решение наиболее актуальных
проблем градостроительного развития Московской агломерации и Большой
Москвы.

4. К заключительному шестому семинару проектным командам представить:

4.1.  Окончательные технические отчеты в трех сброшюрованных экземплярах  и
электронном виде  по проекту конкурса в соответствии с требованиями по составу
и содержанию материалов, определенных разделами 9 и 10 Положения о конкурсе.

3

4.2.  Электронные презентации команд на семинаре № 6.

4.3.  Экспозиционный материал команд (один лист 100х90см), для размещения на
семинаре и изображающий основные решения трех проектных стадий.

4.4. Экспозиционный материал команд для размещения на городской выставке
представить в электронном виде до 20 августа  Агентству БСБ (Михаил Петров –

т/ф +7 495-935 87 55  e-mail:  mpetrov@bsbrus.com).

5. Утвердить согласованный с проектными командами график дней проектных
команд на городской выставке в сентябре 2012 года в следующем виде:
– 07.09.2012 – ANTOINE GRUMBACH ET ASSOCIES – Париж (Франция)

– 12.09.2012 – ООО «Архитектурно-дизайнерская мастерская  А.А.Чернихова» -

Москва (Россия)

– 13.09.2012 – ФГБУ «ЦНИИП Градостроительства» РААСН – Москва (Россия)
– 15.09.2012 – RICARDO BOFILL – Барселона (Испания)

– 16.09.2012 – Studio Associato Secchi – Viganò – Милан (Италия)

– 18.09.2012 – O.M.A. (Office for Metropolitan Architecture) – Роттердам

(Нидерланды)

– 19.09.2012 – ООО Архитектурное Бюро «ОСТОЖЕНКА» – Москва (Россия)

– 21.09.2012 – URBAN DESIGN ASSOCIATES – Питтсбург (США)

– 22.09.2012 – L`AUC – Париж (Франция)

6. В соответствии с проектным графиком конкурса следующий семинар (№6)

провести 22-23 августа 2012 года (Место проведения: гостиница
ИнтерКонтиненталь,  конференц зал,  3-й этаж,  г.Москва , ул.Тверская, дом 22).

7.  До 15 августа 2012 года авторским коллективам представить в адрес ГУП «НИ и
ПИ Генплан Москвы» список участников и докладчиков в семинаре №6.

8. На семинаре приняли участие 310 человек, из них:

- 78 представителя от 9-ти проектных команд

- 26 экспертов.

От Заказчика

Директор

«ГУП НИ и ПИ Генплана Москвы»

______________________Э.Ф.Мавлютов

Заместитель директора

«ГУП НИ и ПИ Генплана Москвы»

______________________А.Н.Колонтай